CONSELHO DA CIDADE E DO MEIO AMBIENTE DE SAO BERNARDO DO CAMPO - ConCidade - 21si2013

4348-1000 ramal 2171 ou 2440

4348-1000 ramal 2171

SECRETARIA EXECUTIVA concidade.secretaria@saobernardo.sp.gov.br concidade.secretaria@saobernardo.sp.gov.br
COORDENAGCAO EXECUTIVA
Alfredo Luiz Buso 4348-1041
PRESIDENTE Secretéario de Planejamento Urbano e Agéo

Regional

alfredo.buso@saobernardo.sp.gov.br

SECRETARIO EXECUTIVO - PODER PUBLICO

Claudia Virginia Cabral de Souza

4348-1039
claudia.virginia@saobernardo.sp.gov.br

SECRETARIO EXECUTIVO - SOCIEDADE CIVIL

Artur Arando

4109-2850/8426-5158
contato@amaabc.com.br
aranon@globo.com

COORDENACGAO DA CAMARA TECNICA DE core Qelzfcr:t’z;ittj: FI’;I:::'amento Urbano e Agédo o
DESENVOLVIMENTO URBANO - CTDU Regional ! ¢ alfredo.buso@saobernardo.sp.gov.br
COORDENAGAO DA CAMARA TECNICA DE Coord. Tassia de Menezes Regino 4367-6408
HABITACAO - CTH Secretaria de Habitagao tassia.regino@saobernardo.sp.gov.br
COORDENAGAO DA CAMARA TECNICA DE Coord. Jodo Ricardo Guimarées Caetano 4367-6404
MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO - CTMAS Secretario de Gestdo Ambiental joao.caetano@saobernardo.sp.gov.br
COORDENAGAO DA CAMARA TECNICA DE Coord. Oscar José Gameiro Silveira Campos 4336-8702
MOBILIDADE URBANA - CTMU Secretario de Transportes e Vias Publicas oscar.campos@saobernardo.sp.gov.br
PODER PUBLICO
INSTITUICAO CONSELHEIRO CONTATOS
SPU - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E[ fitvier  Alfredo Luiz Buso i 4348-1041
ACAO REGIONAL 222:2:;0 de Planelamento Urbano e Agdo alfredo.buso@saobernardo.sp.gov.br
SA - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E suplente José Al{gusio del(‘fuarnnieri Pereirql i 4348-1000 ramal 1550
MODERNIZACAG ADMINISTRATIVA ig(;:ie;iasrtlrzgfaAdmlnlstragao ¢ Modemizagao augusto.pereira@saobernardo.sp.gov.br
titular  Jodo Ricardo Guimardes Caetano 4367-6404
SGA - SECRETARIA DE GESTAO AMBIENTAL Secretério de Gestdo Amblental 1000 Cantano @eaobenardo spgov br
suplente Renata Cristina Ferreira 4367-6357
renata.ferreira@saobernardo.sp.gov.br
titular  Tassia de Menezes Regino 4367-6408
SEHAB - SECRETARIA DE HABITACAO Secretaria de Habitagao tassia.regino@saobernardo.sp.gov.br
suplente Jodo Bosco 4367-6482
joao.bosco@saobernardo.sp.gov.br
titular  Oscar José Gameiro Silveira Campos 4336-8702
ST - SECRETARIA DE TRANSPORTES E VIAS Secretario de Transportes e Vias Publicas oscar.campos@saobernardo.sp.gov.br
PUBLICAS suplente Luiz Antonio Rosa 4336-8703
luiz.rosa.sbc.gov@gmail.com
titular  Tarcisio Secoli 4366-3502
SU - SECRETARIA DE SERVICOS URBANOS Secretario de Servigos Urbanos tarcisio.secoli@saobernardo.sp.gov.br
suplente Mauricio Cardozo 4366-3502
mauricio.cardozo@saobernardo.sp.gov.br
titular  Claudia Virginia Cabral de Souza 4348-1039
SPU - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E claudia.virginia@saobernardo.sp.gov.br
AGAO REGIONAL suplente Mauricio de Castro Gazola 4348-1039
mauricio.gazola@saobernardo.sp.gov.br
titular  Paula Bittencourt Poggi Pollini 4348-1039
SPU - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E paula.pollini@saoberardo.sp.gov.br
AGAO REGIONAL suplente Ida Maria Pinto Simdes 4348-1039
ida.simoes@saobernardo.sp.gov.br
titular  Lilian Tereza Zéboli 4348-1000 ramal 1024
SPU - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E lilian.zoboli@saobernardo.sp.gov.br
ACAO REGIONAL suplente Gilson Herédia Frées 4348-1000 ramal 1024
gilson.froes@saobernardo.sp.gov.br
titular  Gabriela Priolli de Oliveira 4367-6452
SGA - SECRETARIA DE GESTAO AMBIENTAL gabriela.oliveira@saobernardo.sp.gov.br
suplente Thais Monteiro Varga Libanori 4367-6449
thais.libanori@saobernardo.sp.gov.br
titular  Paula Ciminelli Ramalho 4367-6478
SGA - SECRETARIA DE GESTAO AMBIENTAL paularamatho@saobernardo.sp.gov.br
suplente Anna Carolina Rocha Soares 4367-6404
annacarolina.soares@saobernardo.sp.gov.br
titular  Paulo Roberto Massoca 4367-6493
SEHAB - SECRETARIA DE HABITACAO i paulomassoca@saobernardo.sp.gov.br
suplente Thais Fernanda Lopes 4367-6491
thais.lopes@saobernardo.sp.gov.br
titlar  Gisele Gongalves Dias 4367-6380
SEHAB - SECRETARIA DE HABITACAO - — gisele.dias@saobernardo.sp.gov.br
suplente Andréa Espésito Silva Melo 4367-6374
andrea.esposito@saobernardo.sp.gov.br
titlar  Thiago Guedes Font 4336-8779
ST - SECRETARIA DE TRANSPORTES E VIAS thiago.font@saobernardo.sp.gov.br
PUBLICAS suplente Eurico Marto Rodrigues 4336-8731
eurico.rodrigues@saobernardo.sp.gov.br
titular  Wagner Claudio Caminha 4336-8710
ST - SECRETARIA DE TRANSPORTES E VIAS claudio.caminha@saobernardo.sp.gov.br
PUBLICAS suplente Alberto Alécio Batista 4336-8710

alecio.batista@saobernardo.sp.gov.br
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SU - SECRETARIA DE SERVICOS URBANOS

titular

Flavio Souto Casarini Junior

4366-3504
flavio.carasini@saobernardo.sp.gov.br

suplente

Jurandir Prestes de Oliveira JUnior

4177-4161
junior.prestes@saobernardo.sp.gov.br

SDET - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO, TRABALHO E TURISMO

titular

Regina Célia Zancke

4348-1000 ramal 2213
regina.zancke@saobernardo.sp.gov.br

suplente

Wendell Cristiano Lepore

4348-1000 ramal 2213
wendell.lepore@saobernardo.sp.gov.br

SF - SECRETARIA DE FINANCAS

titular

Carlos Roberto Puca Latini de Milita

4336-9010
carlos.milita@saobernardo.sp.gov.br

suplente

Luiz Carlos Berbel

4336-9072
luiz.berbel@saobernardo.sp.gov.br

SOPP - SECRETARIA DE ORCAMENTO E
PLANEJAMENTO PARTICIPATIVO

titular

Victor Ramon Huerta Arroyo

4348-1000 ramal 1187
victor.arroyo@saobernardo.sp.gov.br

SPU - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E
AGAO REGIONAL

suplente

Gilmar Mangueira da Silva

4348-1041
gimar.mangueira@saobernardo.sp.gov.br

SS - SECRETARIA DE SAUDE

titular

Antonio Roberto Stivalli

4128-7835
antonio.stivalli@saobernardo.sp.gov.br

suplente

Andreia de Conto Garbin

98709-9390
vigilancia.ambiental@saobernardo.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE SAO BERNARDO DO
CAMPO

titular

vereador Rafael Felipe Demarchi

4331-4329
rafaeldemarchi@camarasbc.sp.gov.br

suplente

vereador Roberto Garcia Fuentes (Palhinha)

4331-4398
palhinha@camarasbc.sp.gov.br

MOVIMENTO POPULAR

ORGANIZACAO

CONSELHEIRO

CONTATOS

Associagdo Cultural Mée Zeze

titular

Vera Lucia do Carmo Silva

4336-7798/8082-7721
veracarmos@hotmail.com

Associagéo Movimento de Integragéoo e Defesa
dos Direitos do Idoso

suplente

Maria Soares Silva Ferreira

6878-8289
adersonprocopio@bol.com.br

Central de Atendimento aos Moradores e
Mutuérios do Estado de Sé&o Paulo

titular

Antonio Carlos Santos de Jesus

4352-4902/4109-2233/
carlos@cammesp.com.br
cammesp@cammesp.com.br

Associacao dos Moradores do Nucleo Capelinha

suplente

Laércio Ribeiro Machado

9878-8521
laercio.sbc@ig.com.br

Movimento Sem Teto Urbano

titular

Carlos Dias da Silva

3412-7242/99262-9222/96023-8520/96750-3810
vilma.mstu@hotmail.com

Conselho Comunitario do Nucleo Cafezais do
Bairro Montanh&o

suplente

Sebastido Aires da Silva

6980-9518/8784-2421

Sociedade de Amigos dos Bairros Pedra Branca e
Baraldi

titular

Daniel Abrahéo Tomandl

98533-0255
daniel.dobaraldi@hotmail.com

Associacao dos Moradores do Pq. Santo Antonio
Bairro Rudge Ramos

suplente

Raimundo Venéincio de Souza

4177-5892/8724-9412/6283-7049
deia.monteiro2010@hotmail.com

Conselho Popular Da Vila Séo Pedro

titular

Etelvino Pereira da Silva

4338-1196/5788-1223
teocpopular@hotmail.com

Centro Associativo de Veteranos do Jardim
Central, Ipanema e Regido

suplente

Simone Alves da Silva

4352-1768/96222-9567/99256-5235/7800-8109/4104-4324
clubedosveteranos@uol.com.br
cadveteranos@gmail.com

Associagdo dos Metalurgicos Aposentados da
Regido do ABC

titular

Artur Aranéo

4109-2850/8426-5158
contato@amaabc.com.br
aranon@globo.com

Legiao Antialcoolica De S&o Bernado Do Campo

suplente

José Ferreira dos Santos

4390-0662/9821-4236
legiaoantialcoolicasbc@yahoo.com
jferreirakfs@hotmail.com

Associagdo de Moradores Jd. Claudia

titular

Eraldo Ramos de Souza

4355-8920/994213537
eraldorsouza@gmail.com
rosa.jardimclaudia@hotmail.com

Associagao Comunitaria de Vila Olaria no Jd. Tupd

suplente

Marlete Bitencourte da Silva Franga

4354-8437/98759-5245
marletebitencourte@hotmail.com

Sociedade Amigos do Bairro Jardim Silvina

titular

Maria Aparecida Bezerra Antero

7526-0909
elaidedias.com@hotmail.com

Associacao dos Adquirentes de Lotes no
Loteamento Jd. das Orquideas

suplente

Roseno Moura de Souza

99789-8647
moura.etc@ig.com.br

Sociedade Amigos da Vila Moraes

titular

Tarcisio Leonardo

7131-6204/4336-1255/97131-6204
sociedade.amigos@hotmail.com
carlos.melchiades@hotmail.com
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Associagdo Cultural Jd. Represa

suplente

Arlindo Araujo Dutra

98709-9390
evaldo.carvalho@wheatonbrasil.com.br

Associagdo de Amigos e Moradores de Rudge
Ramos

titular

Heinrich Himmler Allan de Souza Santos

4368-2661
amigos.rudgeramos@ig.com.br
hammler.art@ig.com.br

Sociedade Amigos do Pq. Selecta

suplente

Alex Xavier Toledo

7851-9019

SEGMENTO DOS EMPRESARIOS

ORGANIZACAO

CONSELHEIRO

CONTATOS

Associagdo das Empresas de Transporte Coletivo
do Abc

titular

Nelson Donizeti Borges Ribeiro

4338-9506
gisele.ribeiro@sbctrans.com.br

suplente

Edinaldo da Silva Carvalho

4338-9506
edinaldo.carvalho@sbctrans.com.br

Associagdo dos Construtores, Imobilidrias e
Administradoras do Grande ABC

titular

Mauricio da Silveira Vera

5078-7876
argmsv@gmail.com

mauricio@bigucci.com.br

acigabc@acigabc.com.br

suplente

Mauricio Barroti

4125-5096/98265-2438/2534-7000
barotti@uol.com.br
acigabc@acigabc.com.br

Sindicato da IndUstria da Construgéo Civil do
Estado De Sé&o Paulo

titular

Jodio Luiz Raiza

2677-2100
4990-6333(Sinduscon/Ivone)
raiza@raiza.com.br

sindussan@sindusconsp.com.br

suplente

Ricardo di Folco

4331-1331
ricardo@difolco.com.br

Associagdo Comercial e Industrial de Sdo
Bernardo do Campo

titular

Valter Moura Jinior

2131-4802
presidéncia@acisbec.com.br

Centro das IndUstrias do Estado De Sé&o Paulo

suplente

José Rufino de Oliveira Filho

4125-7500
ciespsbc@ciespsbc.org.br

rufino@steroc.com.br

MOVIMENTO AMBIENTALISTA

ORGANIZACAO

CONSELHEIRO

CONTATOS

Movimento Brasil Verde

Associagdo de Recuperadores Ambientais

titular

suplente

Elizabeth Moreira Andreatta Moro

Carlos Alberto Gongalves

4338-9000/ 2831-0413/ 9950-5118
julia_andreatta@gmail.com

cmoro@uol.com.br
5030-5016/ 4331-4262
carloskrica@yahoo.com.br

Associagtio Global de Desenvolvimento Sustentado

titular

Nelson Reis Claudino Pedroso

4365-1976
nelsonpedroso@agds.org.br

agds@agds.org.br

suplente

Adilson Mas Herrera

agds@agds.org.br

Campanha Permanente para o Reflorestamento do
Pico do Bonilha — Camperipibo

titular

José Roberto de Carvalho

4127-5725/9436-1091

suplente

Marlene Lopes de Carvalho

4125-5725
marlenelc@ig.com.br

ENTIDADES PROFISSIONAIS ACADEMICAS E DE

PESQUISA

ORGANIZACAO

CONSELHEIRO

CONTATOS

Universidade Metodista de Sdo Paulo

titular

Luiz Silvério da Silva

4366-5554/99645-9425
uiz.silverio@metodista.br

Conselho Regional de Contabilidade do Estado de
Sé&o Paulo

suplente

Odilon Luiz de Oliveira

3824-5433
cresp@cresp.org.br

SINDICATOS

ORGANIZACAO

CONSELHEIRO

CONTATOS

Sindicato dos Metalurgicos do ABC

titular

Ana Nice Martins de Carvalho

4128-4248/97409-6637
vicepresidencia@smabc.org.br
ana.nice@smabc.org.br

Sindicato dos Trabalhadores nas Industrias
Quimicas e Farmacéuticas do ABCD

suplente

José Antdnio Gomes Ferreira

8651-7312
secretariageral @quimicosabc.org.br
sbc@quimicosabc.org.br

Sindicato dos Trabalhadores nas Industrias
Grdficas, Jornais e Revistas Do ABCDRR

titular

Francisco Carlos Campelo da Silva

4125-8322/4351-5413
campelo@stigabc.org.br

Sindicato dos Servidores Piblicos Municipais e
Autarquias de S&o Bernardo Do Campo

suplente

Giovani Chagas
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